
 
 

Avenida Pedro Mercandeli, nº 46, Centro, Laranja da Terra-ES, 29615-000 
(Próximo a Prefeitura Municipal) 

Telefone: 3736-1377 / E-mail: social@laranjadaterra.es.gov.br 
 

 

LARANJA DA TERRA - ES 

RESOLUÇÃO CMAS/Nº007/2021 

 

Dispõe sobre a convocação da 9ª Conferência 

Municipal de Assistência Social do Município de 

Laranja da Terra–ES.  

 

O Conselho Municipal Assistência Social – CMAS-LT no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Lei 0752/2015 de 29 de abril de 2015, e tendo em vista a reunião ordinária do conselho ocorrida 

no dia 12 de maio de 2021, 

RESOLVE 

Art. 1º Convocar a 9ª Conferência Municipal de Assistência Social de Laranja da Terra, para o 

dia 12 de agosto de 2021 com o tema central: “Assistência Social: Direito do Povo e Dever do 

Estado, com Financiamento Público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social” 

Art. 2º A Conferência Municipal de Assistência Social de Laranja da Terra será realizada no 

formato hibrido considerando o cenário vivenciado em decorrência da pandemia do COVID 19, 

sob a responsabilidade conjunta do Conselho Municipal de Assistência Social e da Secretaria 

Municipal de Assistência Social do Município de Laranja da Terra - ES.  

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Laranja da Terra/ES,12 de maio de 2021. 

 

_________________________________________ 

ANDRÉIA CORTELETTI 

   Presidente CMAS – Laranja da Terra/ES 

 

 

mailto:social@laranjadaterra.es.gov.br

